
CITTÀ DI VENARIA REALE
PROVINCIA DI TORINO

ATTIVITÀ ECONOMICHE E SUAP

Determinazione N. 659 del 23 settembre 2025

OGGETTO: COMMISSIONI  DI  MERCATO:  APPROVAZIONE  DEL  CALENDARIO  DELLE
ELEZIONI  DEI  RAPPRESENTANTI  DEGLI  OPERATORI  AMBULANTI  NELLE
COMMISSIONI DI MERCATO E DELLA RELATIVA MODULISTICA. PROROGA
DEI TERMINI.  PER LA PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE E MODIFI-
CHE AL CALENDARIO DELLE VOTAZIONI.

IL DIRIGENTE

Richiamati:

- il “Regolamento per il funzionamento delle Commissioni di mercato”, approvato con Deliberazio-
ne di Consiglio Comunale n. 175 del 18/12/2006 e s.m.i., a seguire “il  Regolamento”;

- il Regolamento per l’Esercizio del Commercio al Dettaglio su Aree Pubbliche approvato con deli-
berazione del Consiglio Comunale n. 175 del 18/12/2006 e s.m.i.;

- la Determinazione del Dirigente n. 406 del 17 giugno 2025 di approvazione del calendario delle
elezioni dei rappresentanti degli operatori ambulanti nelle commissioni di mercato e della relativa
modulistica.

Considerato:
- che il termine per la presentazione delle candidature, come previsto nella sopracitata Determina-
zione, scadeva alle ore 12.00 del 15 settembre 2025, ovvero entro il ventesimo giorno antecedente
alle votazioni come previsto dall’art. 6 comma 1 del  Regolamento per il funzionamento delle Com-
missioni di mercato;
- che le date per le convocazioni delle votazioni sono state stabilite secondo il seguente calendario:

lunedì via Diaz Armando 6 ottobre 2025
martedì piazza De Gasperi 7 ottobre 2025

mercoledì piazza De Gasperi 8 ottobre 2025
giovedì piazza De Gasperi 9 ottobre 2025
venerdì piazza De Gasperi 10 ottobre 2025
sabato piazza De Gasperi 11 ottobre 2025
martedì piazza Nenni 14 ottobre 2025

e qualora non si raggiungesse il quorum necessario in seconda convocazione, con il seguente calen-
dario:

lunedì via Diaz Armando 20 ottobre 2025
martedì piazza De Gasperi 21 ottobre 2025

mercoledì piazza De Gasperi 22 ottobre 2025
giovedì piazza De Gasperi 23 ottobre 2025



venerdì piazza De Gasperi 24 ottobre 2025
sabato piazza De Gasperi 25 ottobre 2025
martedì piazza Nenni 28 ottobre 2025

Rilevato che:
- alla data del 15/09/2025, scadenza prevista per la presentazione delle candidature, non sono perve-
nute domande in numero idoneo al regolare svolgimento delle votazioni su tutti i mercati;

Vista:
- la richiesta di proroga dei termini per la presentazione delle candidature, pervenuta dall’Associa-
zione di categoria GOIA FENAPI, in data 15/09/2025 e registrata al protocollo generale dell’Ente al
numero 29070;
Atteso che al fine del raggiungimento di una appropriata rappresentanza degli operatori ambulanti
nelle consultazioni con la Pubblica Amministrazione, finalizzate a stabilire e agevolare interventi
necessari al miglioramento del funzionamento dei mercati,  è opportuno che le Commissioni dei
mercati siano regolarmente costituite.

Ritenuto opportuno:
- di accogliere la richiesta di proroga pervenuta dall’Associazione di categoria GOIA FENAPI, al
fine di agevolare gli operatori ambulanti a presentare le proprie candidature per costituire le Com-
missioni dei mercati.
- di prorogare il termine per la presentazione delle candidature alle ore 12.00 del giorno 29 settem-
bre 2025, con le medesime modalità già stabilite con la Determina n. 406 del 17 giugno 2025 ed
i medesimi allegati.
- ai sensi dell’art. 6 comma 1 del Regolamento per il funzionamento delle Commissioni di mercato,
di stabilire le date delle votazioni secondo il seguente calendario, con orario di apertura dei seggi
dalle ore 10.00 alle ore 12.00:

lunedì via Diaz Armando 20 ottobre 2025
martedì piazza De Gasperi 21 ottobre 2025

mercoledì piazza De Gasperi 22 ottobre 2025
giovedì piazza De Gasperi 23 ottobre 2025
venerdì piazza De Gasperi 24 ottobre 2025
sabato piazza De Gasperi 25 ottobre 2025
martedì piazza Nenni 28 ottobre 2025

e qualora non si raggiungesse il quorum necessario con seconda convocazione, con il seguente ca-
lendario con orario di apertura dei seggi dalle ore 10.00 alle ore 12.00:

lunedì via Diaz Armando 3 novembre 2025
martedì piazza De Gasperi 4 novembre 2025

mercoledì piazza De Gasperi 5 novembre 2025
giovedì piazza De Gasperi 6 novembre 2025
venerdì piazza De Gasperi 7 novembre 2025
sabato piazza De Gasperi 8 novembre 2025
martedì piazza Nenni 11 novembre 2025



Accertato che il presente atto non prevede l’adozione di impegni di spesa.

Richiamato il Decreto Sindacale n. 8 del 17 maggio 2024 di conferimento dell’incarico di Dirigen-
te del Settore Affari Generali al dott. Luca Vivalda.

Atteso che l'adozione del presente provvedimento compete al Dirigente ai sensi dell'art. 107 del
T.U.- leggi sull'ordinamento degli Enti Locali- D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, e per l'art. 82 dello
Statuto Comunale.

Visti:
- l’art. 107 del D.lgs 18 agosto 2000 n. 267;
- lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 15 febbraio
2000;
- il “Nuovo Regolamento Comunale per l'esercizio del controllo interno degli atti e delle azioni
amministrative” approvato con delibera C.C. n. 62 del 21/06/2016 e modificato con deliberazione
del Consiglio Comunale n. 116 del 19/12/2024.

DETERMINA

1) le premesse sono parte integrante formale e sostanziale del presente atto.

2) di accogliere la richiesta di proroga pervenuta dall’Associazione di categoria GOIA FENAPI,
al  fine di agevolare gli  operatori  ambulanti  a presentare le proprie candidature per costituire le
Commissioni dei mercati.

3) di prorogare il termine per la presentazione delle candidature  alle ore 12.00 del giorno 29
settembre 2025, con le medesime modalità già stabilite con la Determina n. 406 del 17 giugno
2025 ed i medesimi allegati.

4) ai sensi dell’art. 6 comma 1 del Regolamento per il funzionamento delle Commissioni di mer-
cato, di stabilire le date delle votazioni secondo il seguente calendario, con orario di apertura dei
seggi dalle ore 10.00 alle ore 12.00:

-
lunedì via Diaz Armando 20 ottobre 2025

martedì piazza De Gasperi 21 ottobre 2025
mercoledì piazza De Gasperi 22 ottobre 2025
giovedì piazza De Gasperi 23 ottobre 2025
venerdì piazza De Gasperi 24 ottobre 2025
sabato piazza De Gasperi 25 ottobre 2025
martedì piazza Nenni 28 ottobre 2025

5) Che qualora non si raggiungesse il quorum necessario (e non partecipasse quindi la maggio-
ranza assoluta) la seconda convocazione delle votazioni con il seguente calendario, con orario
di apertura seggi dalle ore 10.00 alle ore 12.00:

lunedì via Diaz Armando 3 novembre 2025



martedì piazza De Gasperi 4 novembre 2025
mercoledì piazza De Gasperi 5 novembre 2025
giovedì piazza De Gasperi 6 novembre 2025
venerdì piazza De Gasperi 7 novembre 2025
sabato piazza De Gasperi 8 novembre 2025
martedì piazza Nenni 11 novembre 2025

6) Che la sede delle votazioni è il mercato interessato.

7) Di disporre la massima diffusione dell’iniziativa agli operatori ambulanti tramite la distribu-
zione dell’informativa sui mercati, la pubblicazione sull’Albo Pretorio e sul sito internet istituziona-
le.

8) Di dare atto che:
-  il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;
- ai sensi dell’articolo 147 bis, comma 1 del D.lgs 267/200, con la firma del presente atto il
Responsabile del Servizio né attesta la regolarità tecnica e certifica la correttezza dell’azione
amministrativa.

 
 

Venaria Reale, lì 23 settembre 2025

IL RESPONSABILE
LUCA VIVALDA / ArubaPEC S.p.A.

FILE FIRMATO DIGITALMENTE IN ORIGINALE


	ATTIVITÀ ECONOMICHE E SUAP
	DETERMINA


